21. Veg. Hexter (1986: 83-136): «intentio est ut per scripta sua unumquemque moneat ut pro eo ad Cesarem intercedant»; «utilitas est uehementis iræ Cesaris cessatio et dilectæ patriæ ademptio»; «utilitas est maxima, si possit misericordiam consequi apud Octavianum Cesarem intercessione amicorum suorum quibus mittit epistolas»; «finalis causa talis est, scilicet ut melior sit pene et exilii mutatio»; «modus exorationis amicorum est talis: ostendere se eos, dum præsens esset, multum et benigne coluisse et consuluisse, et maxiam in eis fiduciam habuisse»; «hanc epistolam scribit ad Brutum quandam amicum suum et ei supplicat, quatinus librum suum recipiat. Et quid recipiendus sit, ostendit multis rationibus hac intentione, uidelicet, quod per librorum suorum receptionem et Augusti mereatur reconciliationem et exilii sui mutationem»; «ad Maximum, quandam amicum suum scribit, et ab eo mutationem sui exilii requirit»; «ad uxorem scribit suas describens miseras... in finem autem huius epistule eam ammonet quatinus suis amicis supplicet ut Augusti

sia perquè viu alienat en la il·lusió o la follia.²² Que és el que fa el poeta somiant, el qual a través del somni nega els mals i la desgràcia presents, la seva condemna a una mort en vida. El referent de la comparació és el poeta (=condemnat a mort) que somia (=sense un punt de record). I ho desitja perquè els sentits «vetllen per al seu turment» / «sentint estar en aguait ma dolor» («vigilant sensus in mea damna mei»), i li representen les aprensions, els perills i les pors: «Plagués a Déu que mon pensar fos mort... Malament viu qui té lo pensament per enemich fent-li d'enuigs report». Per això voldria anul·lar els sentits, somiar en el passat («breuis et non uera uoluptas») i «passar la vida en dorment». Res de tot això té a veure amb la confessió ni amb la predicació ni amb l'*acedia*,²³ i molt amb l'*ægritudo*, la *tristitia* i la *melancholia* d'Ovidi exiliat. Això no impedeix que puguem fer una lectura moral i llegir-hi l'*acedia* com testimonien lectures medievals, car aquest era el significat moral que aquelles paraules adquirien en la literatura religiosa medieval.²⁴

possit habere reconciliationem»; «in fine autem epistule eum deprecatur quastinus eius interuentu ira Cesaris comminatur, ut post iram imminutam sui exilii mutationem consequatur». *Accessus a Pòntiques* I 1 i I 2 en ACA Ripoll ms. 103: «Hanc epistulam scribit Ovidius ad Brutum amicum suum et ei supplicat ut librum suum recipiat et quid recipiendum sit probat multis rationibus habendo intentionem ut per libri receptionem mereatur consolationem Augusti et mutationem sui exilii. Et iste Brutus custodiebat armariolum Romanum» (175r); «Hanc epistulam mittit Ovidius Maximo amico suo ut faveat ei apud Augustum Cesarem de mutatione loci et exponit ei mala quæ patitur prope hostes et propter absentiam a patria et propter locum perversum in quo in exilio est, etc» (176r).